



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Brumado

1

Quarta-feira • 9 de Março de 2022 • Ano X • Nº 6399

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Brumado publica:

- **Dispensa de Licitação DL43-2022-1 – Processo Nº 6/2022 - ISM Construtora e Empreendimentos Ltda**

**Com a Imprensa Oficial  
a população sabe as  
ações do gestor.**

MODERNIDADE  
ECONOMIA  
TRANSPARENCIA

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara. A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial  
do Município.**

Gestão Transparente e consciência limpa.

## Dispensas de Licitações



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL BRUMADO**

Praça Cel. Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA  
CEP: 46100-000 CNPJ: 14.105.704/0001-33 Telefone: (77) 3441-8700

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**DL43-2022-1**

**Processo:** 6/2022  
**Data Processo:** 06/01/2022

**Fornecedor:** ISM CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA  
**CPF/CNPJ:** 30.569.278/0001-45  
**Endereço:** POV.LAGOA FUNDA,45,ZONA RURAL  
**Cidade:** Brumado-BA

Inscrição Estadual:

**OBJETO DE COMPRA:** Atender despesa com contratação de empresa para prestação de serviços de construção, recuperação e reforma de pontes, pontilhões, bueiros e galerias pluviais, danificados e os que vierem a danificar, em razão das fortes chuvas que vem assolando o município de Brumado, atendendo o que preceitua o Decreto nº 5.625, de 28 de dezembro de 2021.

### ITENS

Item	Quantidade	Unid	VI Unt.	VI Total	Especificação
1	50,000	M³	300,00	15.000,00	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ESTRUTURAL
2	290,000	M³	17,00	4.930,00	ATERRO E COMPACTAÇÃO MANUAL
3	320,000	M³	43,00	13.760,00	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS
4	400,000	M³	380,00	152.000,0	ALVENARIA DE CONCRETO CICLÓPICO COM 30% DE PEDRA DE MÃO
5	150,000	M³	230,00	34.500,00	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA
6	200,000	M³	600,00	120.000,0	CONCRETO ESTRUTURAL FCK 20MPA COM LANÇAMENTO.
7	800,000	M²	32,00	25.600,00	FORMA DE MADEIRA COMPENSADA
8	210,000	M²	110,00	23.100,00	LAJE PRÉ-MOLDADA COM CAPEAMENTO DE 4CM
9	8.000,000	KG	13,90	111.200,0	AÇO CA 50
10	2.000,000	M³	13,00	26.000,00	CORTE E ATERRO MECANIZADO
11	500,000	M³	28,00	14.000,00	BOTA FORA DE MATERIAL E ENTULHO
12	1.000,000	M	46,00	46.000,00	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO 400 MM COM REDE EM USO
13	300,000	M	67,00	20.100,00	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO 600 MM COM REDE EM USO
14	100,000	M	89,00	8.900,00	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO 800 MM COM REDE EM USO
15	50,000	M	116,00	5.800,00	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO 1000 MM COM REDE EM USO
16	50,000	M	135,00	6.750,00	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO 1200 MM COM REDE EM USO
17	250,000	M²	110,00	27.500,00	ALVENARIA DE TIJOLÃO
18	300,000	M³	296,00	88.800,00	ENROCAMENTO COM PEDRA BRUTA ARRUMADA MANUALMENTE
19	1.000,000	M³	161,00	161.000,0	ENROCAMENTO COM PEDRA BRUTA LANÇADA



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL BRUMADO**

Praça Cel. Zeca Leite, 415 - Centro - Brumado - BA  
CEP: 46100-000 CNPJ: 14.105.704/0001-33 Telefone: (77) 3441-8700

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**DL43-2022-1**

Processo: 6/2022  
Data Processo: 06/01/2022

**Fornecedor:** ISM CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA  
**CPF/CNPJ:** 30.569.278/0001-45  
**Endereço:** POV.LAGOA FUNDA,45,ZONA RURAL  
**Cidade:** Brumado-BA

Inscrição Estadual:

Valor da despesa: R\$ 904.940,00 (novecentos e quatro mil, novecentos e quarenta reais)  
Pagamento: CONFORME CONTRATO

**FUNDAMENTO LEGAL:**


**Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.**

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

**DESPACHO FINAL:**

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Brumado, 04/03/2022

  
\_\_\_\_\_  
EDUARDO LIMA VASCONCELOS  
Prefeito(a) Municipal